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2023-05-01Krzysztof Szumański 

Relacja z przebiegu wycieczki 

OPIS  TRASY:  KOCIEWIE – ZBRODNIA POMORSKA 

ORGANIZATORZY:  Oddział PTTK Marynarki Wojennej i KTP ‘’Marwojek’’ 
przy współpracy z Klubem Marynarki Wojennej „Riwiera”. 

DZIEŃ:   29 Kwiecień 2023r.Osób:  – 43. 

TRASA:  Szpęgawsk – Wirty – Lawendowe dobro – Bytonia – Cis. 

Po pierwsze; 

Na pokładzie autokaru w sobotni ranek ruszyliśmy do Szpęgawska. W pierwszej fazie trochę o historii 
Kociewia i o Szpęgawsku opowiedział nam prowadzący wycieczkę nasz przewodnik kol. Krzysztof 
Szumański. W miejscu martyrologii postawiliśmy znicz, a przewodnik opowiedział o akcji ‘’Akcja 
inteligencja i T-4 ‘’ – masowym rozstrzeliwaniu inteligencji i psychicznie chorych w tym miejscu od 
września 1939 do stycznia 1940.(Zdjęcia nr 1÷2) 

Po drugie; 

Pojechaliśmy do arboretum w Wirtach gdzie w leśnym ogrodzie dendrologicznym spotkaliśmy 
Kociewiaków, którzy w regionalnych strojach prezentowali swoje wyroby kulinarne i nie tylko. 
Następnie przeszliśmy krótką edukacyjną trasą najstarszego w Polsce leśnego ogrodu 
dendrologicznego 1875 r. Obecnie na terenie około 70 ha pracownicy Nadleśnictwa Kaliska opiekują 
się drzewami i krzewami reprezentowanymi przez ponad 830 gatunków i odmian.(Zdjęcie nr 3) 

Po trzecie; 

Trafiliśmy do Lawendowego Dobra – pole lawendy prowadzone przez państwa Tomasza i Dorotę 
Dobrosielskich koło Radziejowa, gdzie gospodarze opowiedzieli historię oraz sposób hodowania 
lawendy. Chętni mogli zakupić lawendowe produkty oraz sadzonki lawendy.(Zdjęcie nr 4) 

Po czwarte; 

Kolejne miejsce pamięci to wykolejenie pociągu Hitlera koło Bytoni, gdzie w nocy z 8/9 czerwca 
1942 r. zorganizowano akcję dywersyjną, próbę zamachu na Hitlera i wykolejony został pociąg relacji 
Królewiec– Berlin. 

Delegacja Oddziału i ‘’Marwojka‘’ postawiła znicz, przewodnik opowiedział historię dywersji 
‘’Pomorskiego Gryfa’’. 

Po piąte; 

We wsi kociewskiej Nowy Cis delegacja postawiła znicz przy pomniku postawionym w hołdzie 
mieszkańcom Cisa zamordowanych w niemieckim obozie koncentracyjnym Stutthof. 

Następnie uczestnicy wycieczki udali się do gospodarstwa agroturystycznego „Cis” na spotkanie 
z p. Ireną Muchą,98-letnią mieszkanką Cisa, świadka wydarzeń z wykolejenia pociągu oraz represji 
hitlerowskich. 

Po spotkaniu zasiedliśmy do obiadu z daniami kociewskimi, a po obiedzie można było zakupić 
kociewskie produkty. 

W trakcie deseru przy akompaniamencie akordeonu sala rozbrzmiała piosenkami śpiewanymi 
wspólnie przez uczestników wraz gospodarzami obiektu. 

Do Gdyni powróciliśmy około 1900. 
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Zdjęcie nr 1– Cmentarz w Lesie Szpęgawskim. 
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Zdjęcie nr 2– Cmentarz w Lesie Szpęgawskim. 

 

Zdjęcie nr 3– Wirty i Kociewiacy. 

 

Zdjęcie nr 4– Pole lawendy z gospodarzami. 
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Zdjęcie nr 5– Miejsce pamięci wykolejenia pociągu. 

. 

Zdjęcie nr 6– Miejsce pamięci w hołdzie mieszkańcom Cisa. 


